
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 1 “DON RIMOLDI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I° grado 
Via Pergine, 6  -  21100  Varese  - Codice Fiscale 80101510123 

Tel. 0332/331440  Fax 0332/334110 
VAIC86900B@istruzione.it 

VAIC86900B@pec.istruzione.it 

Sito www.icvarese1donrimoldi.gov.it 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

Prot.digitale         Varese 08/06/2020 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 
dell’Unione Europea il 4 maggio 2016;  
CONSIDERATO che tale regolamento introduce nuovi obblighi che impongono agli enti l’adozione di 
specifiche misure sulla protezione dei dati personali; 
 CONSIDERATO che l’adeguamento al R.G.P.D. introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati 
(RDP) (RGPD artt. 37-39) e che tale nomina può essere affidata a figure professionali esterne a questa 
amministrazione;  
VISTA la direttiva della presidenza del Consiglio dei ministri del 1° agosto 2015 per l’attivazione di misure 
minime di sicurezza per la connettività intranet/internet presso le istituzioni pubbliche, ivi comprese le 
Istituzioni Scolastiche;  
VISTA la circolare AGID n.2 del 2017 pubblicata il 18/04/2017 che impone alle p.a. l’adeguamento a tale 
direttiva;  
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica intende innalzare il livello di sicurezza per l’accesso ai 
servizi intranet/internet ai sensi della circolare suddetta e in ottemperanza al Regolamento U.E. 679/2016 
in vigore a partire dal 25 maggio 2018;  
CONSIDERATO che è necessario, in conseguenza di quanto sopra citato, individuare un soggetto in possesso 
dei requisiti di cui al GDPR Regolamento UE/2016/679 art. 37 – 39 che svolga la funzione di DPO dell’I.C.S. 
Varese 1 “Don Rimoldi” per l’anno 2020  
DATO che appare opportuno procedere ad una ricognizione di mercato finalizzata all’affidamento Diretto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 disposto con il Decreto 28 agosto 
2018 n. 129, in modo da ottenere le migliori condizioni economiche e di erogazione del servizio 
DATO che è giunta in data 14/05/2020 prot. n. 2086 la comunicazione dell’offerta dello Studio Legale  Avv. 
Angela Scarfone 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice, “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” e, in particolare, alle indicazioni riguardo le indagini di mercato e quelle relative alla 

mailto:VAIC86900B@istruzione.it
mailto:VAIC86900B@pec.istruzione.it
http://www.icvarese1donrimoldi.gov.it/


deroga al principio di rotazione per cifre al di sotto dei 1.000,00 Euro, fermo restando la qualità dei servizi 
erogati dall’operatore uscente;  
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Me.PA.);  
RILEVATA l’inesistenza di convenzioni CONSIP finalizzate all’approvvigionamento di tali servizi;  
VISTE le condizioni economiche per l’erogazione della prestazione professionale che portano ad una 
previsione di spesa per l’I.C.S. Varese 1 “Don Rimoldi” di € 1196,00 per l’anno 2020  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-22 approvato dal Consiglio d’Istituto;  
VISTO il D.I. 129/2018  
VISTO il Programma annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°4 del 05/12/2019  
VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i. art. 36 c. 2 a)  
 

DETERMINA 
 1. Le premesse fanno parte integrante della presente determinazione dirigenziale 
 2. Di approvare la proposta di fornitura del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) e del 
servizio di sicurezza e dei servizi di attuazione del Regolamento U.E. 2016/679 dello Studio Legale Avv. 
Angela Scarfone con sede in via F.Verdinois, 6– 00159 (ROMA), in Via D.Alighieri, 3 – 87029 Scalea (CS) 
C.F.:SCRNGL83A43A773W, così come presentata dalla comunicazione pervenuta a questo Istituto.  
3. Di affidare conseguentemente allo Studio Legale Avv. Angela Scarfone, ai sensi dell’art. 36 «Contratti 
sotto soglia», comma 2, punto (a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, integrato e modificato dal D. Lgs. 19 
aprile 2017 n. 56, la fornitura del servizio di Responsabile della Protezione dei dati (DPO) dell’I.C.S. Varese 1 
“Don Rimoldi” e dei servizi di attuazione del Regolamento U.E. 2016/679   
 4. Che la fornitura e il servizio richiesto dovranno essere realizzati secondo le modalità previste dall’offerta 
economica presentata dall’ Avv.Scarfone Angela. 

 Il censimento, la raccolta dati e la verifica della conformità alla normativa 
 Informative e consensi revisionate alla luce della normativa e alla luce delle indicazioni fornite 

               dal Garante della Privacy in ambito scolastico; 
  Atti di nomina; 
 Il registro dei trattamenti; 
 Data Risk management; 
 Il DPIA - Data Protection Impact Assessment -Risk Assessment; 
 Il Workflow; 
 Il diritto alla portabilità dei dati; 
 Il diritto alla cancellazione ("diritto all’oblio"); 
 La gestione del DPO - Data Protection Officer; 
 Il Data Breach; 
 Incontro di formazione/aggiornamento (in webinar) con legale esperto di normative 

Privacy 
 Chiarimenti e reperibilità dal lunedì al venerdì. 

5. Di assumere per le forniture di cui sopra un impegno di spesa di € 1196,00 per l’anno 2020 e fino al 
31/12/2021 
6. Che il corrispettivo di cui al punto precedente venga liquidato al contraente in base ai contenuti del 
contratto che verrà stipulato tra le parti  
7. Di autorizzare la sottoscrizione di regolare contratto con lo Studio Legale Avv. Angela Scarfone 
8. Che il C.I.G. della presente procedura negoziale è Z0C2D1DF0B 
9. Che il ruolo di Responsabile della Protezione dei dati (D.P.O.) dell’I.C.S. Varese 1 “Don Rimoldi” per l’anno 
2020/21  sarà esercitato dallo Studio Legale Avv. Angela Scarfone. 
10.Che ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è la Dirigente Scolastica Luisao Oprandi 
11. Che la presente determinazione venga pubblicata all’albo d’Istituto ed in Amministrazione trasparente. 
         La Dirigente Scolastica 
               Luisa Oprandi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’ art.                           

3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/93 


